ção Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA).

(2) Os títulos públicos estão custodiados em conta própria do Banco Digio no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - Selic.

5.b.3) Classificadas na demonstração do resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários

R$ mil
  Acumulado em 31 de dezembro
 2o Semestre 2023 2022
Rendas de títulos e valores mobiliários .....  68.569 131.648 103.813
Total .....  68.569 131.648 103.813

Não houve reclassificação de títulos e valores mobiliários entre categorias nos exercícios findos em31 de dezembro de 2023 e 2022.
O Banco Digio não operou com instrumentos financeiros derivativos durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

c) Relações interfinanceiras
O saldo da rubrica relações interfinanceiras, posição ativa, refere-se à aquisição de recebíveis, substancialmente de instituições integrantes do Siste-
ma Financeiro Nacional. Os valores registrados, respectivamente, na posição passiva estão relacionados às obrigações com bandeiras.

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2023 2022
Ativo ..... 2.475.996 669.008
Créditos vinculados - Pagamentos instantâneos ..... 151.042 116.082
Pagamentos e recebimentos a liquidar (1) ..... 2.324.954 552.926
Circulante ..... 2.475.996 669.008
Passivo ..... 1.775.805 1.786.450
Pagamentos e recebimentos a liquidar (2) ..... 1.775.805 1.786.450
Circulante ..... 1.775.805 1.786.450

(1) Refere-se a transações cujo prazo médio são 35 dias; e
(2)  Refere-se a obrigações com bandeiras, cujos valores será liquidados em até 12 meses.

a.4) Total geral das classificações

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2023 2022
  Outros  Outros
Classificação Empréstimos créditos (1) Empréstimos créditos (1)
Curso normal ..... 1.477.165 1.662.079 654.991 1.576.917
Curso anormal – Parcelas vencidas ..... 587.042 - 664.900 -
Curso anormal - Parcelas vincendas ..... 45.341 - 36.624 -
Total por operação de crédito ..... 2.109.548 1.662.079 1.356.515 1.576.917
Total geral.....  3.771.627  2.933.432
% Total operação de crédito ..... 55,93% 44,07% 46,24% 53,76%

(1) Com característica de concessão de crédito - cartão de crédito.

b) Concentração das operações de crédito

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2023 2022
 Carteira % (1) Carteira % (1)
Maior devedor .....   432  0,01%  909  0,03%
10 maiores devedores seguintes .....   2.188  0,06%  1.341  0,05%
50 maiores devedores seguintes .....   5.453  0,14%  3.878  0,13%
100 maiores devedores seguintes.....   6.443  0,17%  17.445  0,59%

(1)  Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

c) Setor de atividade econômica
Em 31 de dezembro

 2023 2022
 R$ mil % R$ mil %
Setor privado:
Pessoa física .....   3.771.195  99,99%  2.932.523  99,96%
Pessoa jurídica .....   432  0,01%  909  0,04%
Total ..... 3.771.627 100,00% 2.933.432 100,00%

d) Modalidades e níveis de riscos

Em 31 de dezembro - R$ mil

  Outros 2023  2022
Níveis de riscos Empréstimos créditos Total % Total %
AA .....  649 6.192 6.841  0,18%  15.132 0,52%
A .....  1.393.452 1.553.501 2.946.953 78,13%  1.518.151 51,75%
B .....  53.359 36.718 90.077 2,39%  412.637 14,07%
C .....  58.660 24.279 82.939 2,20%  237.003 8,08%
D .....  80.453 9.003 89.456 2,37%  132.689 4,52%
E .....  86.571 4.836 91.407 2,42%  96.981 3,30%
F .....  58.835 2.072 60.907 1,61%  71.445 2,44%
G .....  51.801 1.883 53.684 1,42%  68.662 2,34%
H .....  325.768 23.595 349.363 9,26%  380.732 12,98%
Total em 31/12/2023.....  2.109.548 1.662.079 3.771.627 100%
% operação de crédito 2023 .....  56% 44%
Total em 31/12/2022 .....  1.356.515 1.576.917   2.933.432 100%
% operação de crédito 2022 .....  46% 54%

e) Composição da carteira de operações de crédito, outros créditos com característica de concessão de crédito e provisão para perdas es-
peradas associadas ao risco de crédito

R$ mil
 Saldo da carteira  Provisão
 Curso Curso   Provisão
Níveis de risco normal anormal Total % total %
AA .....  6.838 3 6.841  0,18%
A .....  2.915.145 31.808 2.946.953  78,13%  20.328  3,72%
B .....  68.830 21.247 90.077  2,39%  2.520  0,46%
C .....  37.747 45.192 82.939  2,20%  8.182  1,50%
Subtotal .....  3.028.560 98.250 3.126.810 82,90% 31.030 5,68%
D .....  31.771 57.685 89.456  2,37%  25.310  4,63%
E .....  28.123 63.284 91.407  2,42%  45.350  8,30%
F .....  5.762 55.145 60.907  1,61%  42.120  7,71%